Assunto: Ofício AVP 2025/002 DRPM AVPAAL0002/202509
Título: Proposta de gestão das AMP’s

Exmo/s. Sr/s.,
Diretor Regional das Políticas Marítimas
Dr. Rui Martins

No âmbito das discussões sobre a proteção e gestão sustentável do Banco Condor, vimos por este meio,
em nome da Associação Vida Pelágica, reapresentar uma proposta para o futuro enquadramento das
embarcações de Pesca Desportiva MT sob o modelo “catch and release” 100% não extrativas nas Áreas
Marinhas Protegidas (AMPs).

A presente proposta visa a revisão e adaptação das condições contratuais das licenças das embarcações MT
em AMPs, com os seguintes objetivos:
- Garantir que a pesca de qualquer peixe encontrado dentro de zonas restritas às AMP’s é 100% não extrativa;
- Uso obrigatório de iscos artificiais com anzóis singulares/simples, - de forma a facilitar a sua remoção e
evitar lesões nos peixes;
- Elaboração e entrega de relatórios completos que incluam os dados de AIS, o número de pescas, ocorrências
questionáveis, avistamentos de resíduos de lixo e outras observações pertinentes sobre habitat marinho;
- Colaboração com operadores e equipas de investigação;
- Implementação de uma taxa de licença, por embarcação, para residentes e não residentes, cujas receitas
revertam para a aquisição de etiquetas PSAT.
- Revogação da licença por incumprimento das condições.

Acreditamos que a abordagem apresentada representa uma forma justa e sustentável para a gestão das
embarcações de Pesca Desportiva MT nas AMP’s da região dos Açores, - contribuindo não só para a
conservação e proteção do ambiente através das boas práticas da atividade mas também beneficiando a
comunidade e ainda reforçando a região no panorama internacional como exemplo de excelência.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Direção,
Les Gallagher

Associação Vida Pelágica  NIPC 518782441
Oceanic Centre, Rua Vasco da Gama, 46 - 9900-017 Horta, Açores, Portugal

O Estatuto da Associação Vida Pelágica encontra-se disponível para consulta mediante solicitação. www.vidapelagica.com

Horta, 9 de Setembro de 2025